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Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë dhe ligji nr.97/2016 “Për organizimin dhe 

funksionimin e Prokurorisë në Republikën e Shqipërisë” kanë sanksionuar se Prokuroria 

organizohet dhe funksionon pranë sistemit gjyqësor.  

Prokuroria përbëhet nga:  

a) Prokuroria e Përgjithshme;    

b) Prokuroria e Posaçme, sipas ligjit të posaçëm;  

c) prokuroritë pranë gjykatave të apelit me juridiksion të përgjithshëm; 

ç) prokuroritë pranë gjykatave të shkallës së parë me juridiksion të përgjithshëm.  

Ligji 97/2016 në nenin 18 të tij përcakton se: “Numri i përgjithshëm i prokurorëve në 

juridiksionin e përgjithshëm dhe në Prokurorinë e Posaçme propozohet përkatësisht nga 

Prokurori i Përgjithshëm dhe Drejtuesi i Prokurorisë së Posaçme dhe miratohet nga 

Kuvendi.”.  

Në vitin 2017, numri i përgjithshëm i miratuar i prokurorëve ishte 336. Shpërndarja
 1

 e tyre 

në prokurori sipas niveleve ka qenë, 291 prokurorë në prokuroritë pranë gjykatave të 

shkallës së parë, 29 prokurorë në prokuroritë pranë gjykatave të apelit dhe 16 prokurorë në 

Prokurorinë e Përgjithshme. Ndërkohë, për shkak të vakancave numri faktik i prokurorëve 

ka qenë 323.  

Në vitin 2017  numri i prokurorëve, oficerëve të policisë gjyqësore dhe administratës për 

çdo prokurori paraqitet si vijon: 

Prokuroritë 

pranë 

gjykatave 

të shkallës 

së parë 

       Prokurorë Oficerë të Policisë 

Gjyqësore 

Administrata 
 

Gjithsej 

Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja 

Tiranë 77 76 40 40 61 61 178 177 

Berat 6 6 3 3 7 7 16 16 

Dibër 6 6 2 2 6 6 14 14 

Durrës 26 25 13 13 18 18 57 56 

Elbasan 25 25 10 10 14 14 49 49 

Gjirokastër 5 5 2 2 9 9 16 16 

Fier 14 14 7 7 14 14 35 35 

Korçë 13 11 6 6 16 16 35 33 

Krujë 6 5 3 3 5 5 14 13 

Kukës 4 3 2 2 6 6 12 11 

                                                           
1
 Urdhër 116/2017, i ndryshuar 
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Lushnje 7 7 3 3 8 8 18 18 

Lezhë 10 10 5 5 9 9 24 24 

Mat 3 3 2 2 3 3 8 8 

Përmet 2 2 1 1 3 3 6 6 

Pukë 3 2 2 2 3 3 8 7 

Pogradec 4 4 2 2 5 5 11 11 

Sarandë 5 5 2 2 5 5 12 12 

Shkodër 19 19 10 10 13 13 42 42 

Tropojë 3 3 1 1 3 3 7 7 

Vlorë 20 18 9 9 15 15 44 42 

Kavajë 7 6 3 3 6 6 16 15 

Kurbin 4 4 2 2 5 5 11 11 

Prokuroria 

për Krime 

të Rënda 

22 20 15 15 25 25 62 60 

 

 

Prokuroritë 

pranë 

gjykatave të 

apelit 

        Prokurorë Oficerë të Policisë 

Gjyqësore 

Administrata Gjithsej 

Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja 

Tiranë 9 9 1 1 8 8 18 18 

Durrës 5 5 0 0 5 5 10 10 

Gjirokastër 2 2 0 0 2 2 4 4 

Vlorë 5 5 0 0 3 3 8 8 

Shkodër 4 4 0 0 4 4 8 8 

Korçë 2 2 0 0 4 4 6 6 

Apeli për 

Krime të 

Rënda 

2 2 0 0 6 6 8 8 

 

 

Prokuroria e 

Përgjithshme 

      Prokurorë Oficerë të Policisë 

Gjyqësore 

Administrata Gjithsej 

Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja Organika Gjendja 

16 15 21 21 69 69 106 105 

 

Duke iu referuar të dhënave statistikore vjetore të përcjella nga prokuroritë, volumi i punës 

dhe ngarkesa analizohet në vijim. Vlen të theksohet se numri i çështjeve nuk është treguesi 

i vetëm i ngarkesës së punës së një prokurori. Kompleksiteti dhe volumi i akteve hetimore 
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në çështje të lidhura me krimin e organizuar, terrorizmin, trafiqet, krimin ekonomik, 

pastrimin e parave dhe korrupsionin, është shumë i lartë.  

 

I. Ngarkesa e punës së prokurorive pranë gjykatave të shkallës së parë  

 

I.1 Volumi në hetim 

 

Volumi i punës në hetim në shkallë vendi 

 

Gjatë vitit 2017, në organin e prokurorisë janë trajtuar 58291
2
 materiale kallëzuese. Janë 

ndjekur gjithsej 40911 procedime penale, nga të cilat 31481 janë procedime penale të 

regjistruara dhe 634 procedime penale të rifilluara. Janë mbartur nga viti 2016, 8796 

procedime penale dhe është vendosur mosfillimi për 17380 referime dhe kallëzime penale.  

Volumi i punës në hetim i organit të prokurorisë për vitin 2017 paraqitet si vijon: 

 

 
 

Volumi në hetim ku përfshihen çështjet e mbartura, çështjet e regjistruara, çështjet e 

rifilluara dhe ato të mosfilluara, për vitin 2017 sipas prokurorive të shkallës së parë 

është si më poshtë: 

                                                           
2 Tek kjo shifër e materialeve të trajtuara përfshihen: procedimet e mbartura nga viti 2016; procedimet e reja të regjistruara gjatë vitit 

2017 për veprat penale të parashikuara në Kodin Penal dhe Kodin Penal Ushtarak; procedimet e rifilluara gjatë vitit 2017; si dhe 

vendimet e mosfillimit të marra gjatë vitit 2017. 

Regjistruar  31481 

Mbartur  8796 

Rifilluar  634 

Mosfilluar 17380 
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Në prokurorinë e shkallës së parë Berat janë ndjekur 2122 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Dibër janë ndjekur 1228 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Durrës janë ndjekur 4678 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Elbasan janë ndjekur 3815çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Fier janë ndjekur 2621 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Gjirokastër janë ndjekur 1577 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kavajë janë ndjekur 1171 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Korçë janë ndjekur 2465 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Krujë janë ndjekur 1051çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kukës janë ndjekur 781 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kurbin janë ndjekur 919 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Lezhë janë ndjekur 1868 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Lushnje janë ndjekur 1791 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Mat janë ndjekur 445 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Përmet janë ndjekur 240 çështje;   

Në prokurorinë e shkallës së parë Pogradec janë ndjekur 947 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Pukë janë ndjekur 280 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Sarandë janë ndjekur 1761 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Shkodër janë ndjekur 3654 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë janë ndjekur 19541 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Tropojë janë ndjekur 431 çështje;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Vlorë janë ndjekur 4183 çështje;  

Në prokurorinë pranë gjykatës së shkallës së parë për Krime të Rënda janë ndjekur 722 

çështje; 

 

Grafikisht këto të dhëna paraqiten si vijon: 
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Në vitin 2017 volumi i punës që ka patur çdo prokuror sipas prokurorisë ku ushtron 

funksionet është mesatarisht si më poshtë: 
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I.2 Sipas prokurorive të shkallës së parë numri i procedimeve penale të regjistruara 

në vitin 2017 është si vijon:  

 
Në prokurorinë e shkallës së parë Berat janë regjistruar 1091 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Dibër janë regjistruar 596 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Durrës janë regjistruar 2423 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Elbasan janë regjistruar 2274 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Fier janë regjistruar 1556 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Gjirokastër janë regjistruar 774 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kavajë janë regjistruar 615 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Korçë janë regjistruar 1505 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Krujë janë regjistruar 640 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kukës janë regjistruar 515 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Kurbin janë regjistruar 531 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Lezhë janë regjistruar 1037 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Lushnje janë regjistruar 870 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Mat janë regjistruar 183 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Përmet janë regjistruar 122 procedime penale;   

Në prokurorinë e shkallës së parë Pogradec janë regjistruar 479 procedime penale;  
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Në prokurorinë e shkallës së parë Pukë janë regjistruar 146 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Sarandë janë regjistruar 928 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Shkodër janë regjistruar 1987 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Tiranë që është prokuroria me ngarkesën më të madhe në 

vend, janë regjistruar 10266 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Tropojë janë regjistruar 268 procedime penale;  

Në prokurorinë e shkallës së parë Vlorë janë regjistruar 2328 procedime penale;  

Në prokurorinë pranë gjykatës së shkallës së parë për Krime të Rënda janë regjistruar 328 

procedime penale; 

 

Grafiku më poshtë paraqet të dhënat mbi procedimet penale të regjistruara sipas 

prokurorive të shkallës së parë në vitin 2017:  

 

 

 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Përmet

Mat

Kr.e Rënda

Kukës

Dibër

Krujë

Lushnje

Lezhë

Korçë

Shkodër

Vlorë

Tiranë

122 

146 

183 

268 

328 

479 

515 

531 

596 

615 

640 

774 

870 

928 

1037 

1091 

1505 

1556 

1987 

2274 

2328 

2423 

10266 



Raporti vjetor mbi ngarkesën e punës së prokurorive  2017
 

8 
 

Ndërkohë, numri i të pandehurve/personave nën hetim të regjistruar në prokuroritë e 

shkallës së parë, paraqitet në grafikun më poshtë: 

 

0 1000 2000 3000 4000 5000

Pukë

Përmet

Mat

Tropojë

Kr.e Rënda

Kavajë

Kurbin

Kukës

Gjirokastër

Dibër

Sarandë

Krujë

Lushnje

Lezhë

Pogradec

Berat

Fier

Korçë

Vlorë

Elbasan

Durrës

Shkodër

Tiranë

65 

77 

85 

199 

269 

302 

306 

320 

354 

368 

383 

409 

434 

486 

523 

733 

815 

842 

861 

926 

1228 

2082 

4955 



Raporti vjetor mbi ngarkesën e punës së prokurorive  2017
 

9 
 

Mesatarisht
3
 prokurorët kanë ndjekur sipas prokurorive ku ushtrojnë funksionet një numër 

procedimesh të regjistruara si vijon: 

 

 

 

II. Ngarkesa e punës së prokurorive pranë gjykatave të apelit  

 
Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Durrës ka shqyrtuar 903 çështje themeli dhe 279 

çështje lidhur me masat e sigurimit; 

Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Gjirokastër ka shqyrtuar 178 çështje themeli dhe 140 

çështje lidhur me masat e sigurimit; 

Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Korçë ka shqyrtuar 305 çështje themeli dhe 164 çështje 

lidhur me masat e sigurimit; 

Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Shkodër ka shqyrtuar 731 çështje themeli dhe 379 

çështje lidhur me masat e sigurimit; 

Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Tiranë ka shqyrtuar 1804 çështje themeli dhe 1396 

çështje lidhur me masat e sigurimit; 

Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit Vlorë ka shqyrtuar 824 çështje themeli dhe 437 çështje 

lidhur me masat e sigurimit; 

Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit për Krime të Rënda ka shqyrtuar 106 çështje themeli 

dhe 394 çështje lidhur me masat e sigurimit. 

 

                                                           
3
 Mesatarja është përllogaritur si raport i numrit të procedimeve të regjistruara me numrin faktik të 

prokurorëve, përfshirë drejtuesit dhe zëvendësdrejtuesit.  
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Grafikisht të dhënat paraqiten si vijon, ku siç vërehet Prokuroria pranë Gjykatës së Apelit 

Tiranë ka ngarkesën më të madhe: 

 

 
 
Raporti i numrit të çështjeve

4
 me numrin e prokurorëve sipas prokurorisë përkatëse 

paraqitet në grafikun në vijim: 

 
 

                                                           
4
 Përllogaritje mesatare e raportit të totalit të çështjeve të trajtuara me numrin faktik të prokurorëve. 
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III. Ngarkesa e punës së Prokurorisë së Përgjithshme 
 

III.1 Përfaqësimi në Gjykatën e Lartë dhe Gjykatën Kushtetuese 

Prokurorët e Prokurorisë së Përgjithshme kanë përfaqësuar akuzën në emër të shtetit 

shqiptar pranë Gjykatës së Lartë për 172 çështje (nga të cilat 142 çështje themeli dhe 11 

masa sigurimi janë përfunduar brenda vitit 2017), 11 çështje të juridiksionit fillestar, 2 

çështje të Kolegjeve të Bashkuara të Gjykatës së Lartë dhe në cilësinë e subjektit të 

interesuar pranë Gjykatës Kushtetuese për 18 çështje.  

III.2 Mosmarrëveshje për kompetencë 

Prokurorët e Prokurorisë së Përgjithshme, gjatë vitit 2017 kanë marrë 14 vendime për 

zgjidhje të mosmarrëveshjeve për kompetencën tokësore apo lëndore. 

 

III.3 Marrëdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja 

Drejtoria e Marrëdhënieve Juridiksionale me Jashtë në Prokurorinë e Përgjithshme gjatë 

vitit 2017, ka trajtuar: 

 

Ekstradime nga jashtë - 194 kërkesa; 

Ekstradime për jashtë -  145 shtetas; 

Letërporositë nga jashtë - 735 letërporosi; 

Njohjet e vendimeve penale të huaja  - 58 kërkesa; 

Njohjet e vendimeve penale shqiptare jashtë vendit - 19 kërkesa; 

Transferimet e procedimeve nga jashtë- 13 raste; 

Transferimet e procedimeve për jashtë - 2 procedime penale; 

Transferimet e personave të dënuar nga jashtë - në 9 raste; 

Transferimet e personave të dënuar për jashtë - 9 kërkesa. 

Gjatë vitit 2017 prokuroria ka shpallur në kërkim ndërkombëtar gjithsej 260 shtetas dhe ka 

kërkuar që Zyra Qendrore Kombëtare Interpol Tirana të procedojë me heqjen e 140 

subjekteve nga listat e kërkimit ndërkombëtar. 

Vlerësojmë të theksojmë se, përveç volumit të punës të trajtuar specifikisht sipas fushave të 

mësipërme të bashkëpunimit gjyqësor ndërkombëtar Drejtoria e Marrëdhënieve 

Juridiksionale me Jashtë në Prokurorinë e Përgjithshme ka trajtuar në kohë reale gjatë vitit 

2017 edhe 505 kërkesa të ndryshme të ardhura nga autoritetet gjyqësore vendase e ato 

ndërkombëtare.  
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III.4 Përgjimet  

Gjatë vitit 2017 janë ekzekutuar gjithsej 2429 vendime për përgjim të autorizuara nga 

gjykata në hetimet paraprake, aplikuar në lidhje me 723 procedime penale. Nga këto, 204 

procedime penale kanë qenë në kuadër të hetimeve të prokurorisë për krime të rënda. Përsa 

më sipër është mundësuar interceptimi për 3575 persona të dyshuar si të përfshirë në vepra 

penale. 

III.5 Dekriminalizimi 

Sektori i Verifikimit të Integritetit të Personave që Zgjidhen, Emërohen ose Ushtrojnë 

Funksione Publike pranë Prokurorisë së Përgjithshme, gjatë vitit 2017, ka administruar 563 

raste për verifikim të thelluar.  

Gjatë kësaj periudhe, për 487 subjekte vetëdeklarues është përfunduar verifikimi dhe janë 

përcjellë rezultatet e verifikimit. Kërkesat e tjera prej 76 rastesh vijojnë të jenë në proces 

verifikimi brenda afatit ligjor të kryerjes së verifikimit, të përcaktuar në ligjin nr.138/2015 

dhe vendimin nr.17/2016 të Kuvendit të Republikës së Shqipërisë.  

 

IV. Ngarkesa në pesë vitet e fundit 

Volumi në hetim në shkallë vendi në pesë vitet e fundit, ku numri organik i prokurorëvë ka 

qenë 336,  paraqitet grafikisht në vijim: 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Regjistruar Mbartur Rifilluar Mosfilluar Volumi në
hetim

2
7

6
7

7
 

5
6

5
9

 

4
2

5
 

8
4

1
4

 

4
2

1
7

5
 

3
3

8
9

4
 

9
3

5
8

 

5
7

5
 

1
3

4
1

8
 

5
7

2
4

5
 

3
2

4
9

7
 

1
0

7
0

2
 

8
7

8
 

1
4

4
5

2
 

5
8

5
2

9
 

3
1

3
0

5
 

9
3

9
4

 

9
9

1
 

1
5

6
6

1
 

5
7

3
5

1
 

3
1

4
8

1
 

8
7

9
6

 

6
3

4
 

1
7

3
8

0
 

5
8

2
9

1
 

2013 2014 2015 2016 2017



Raporti vjetor mbi ngarkesën e punës së prokurorive  2017
 

13 
 

 

Volumi në hetim sipas prokurorive në pesë vitet e fundit, numri organik i prokurorëve në 

prokuroritë e shkallës së parë dhe ngarkesa për çdo prokuror rezulton si vijon: 

 

Prokuroria e 

shkallës së parë 

Ngarkesa në hetim 2013 2014 2015 2016 2017 

Berat 

Volumi në hetim 1656 2120 1986 1962 2122 

Numri i prokurorëve 6 6 7 6 6 

Mesatarja për prokuror 276 353.3333 283.7143 327 353.6667 

Dibër 

Volumi në hetim 561 889 855 798 1228 

Numri i prokurorëve 4 5 6 6 6 

Mesatarja për prokuror 140.25 177.8 142.5 133 204.6667 

Durrës 

Volumi në hetim 3677 4481 4750 4104 4678 

Numri i prokurorëve 28 28 26 26 26 

Mesatarja për prokuror 131.3214 160.0357 182.6923 157.8462 179.9231 

Elbasan 

Volumi në hetim 3183 4577 4451 4023 3815 

Numri i prokurorëve 21 23 25 25 25 

Mesatarja për prokuror 151.5714 199 178.04 160.92 152.6 

Fier 

Volumi në hetim 2526 3073 3141 2688 2621 

Numri i prokurorëve 15 15 16 14 14 

Mesatarja për prokuror 168.4 204.8667 196.3125 192 187.2143 

Gjirokastër 

Volumi në hetim 746 1419 1245 1442 1577 

Numri i prokurorëve 6 6 5 5 5 

Mesatarja për prokuror 124.3333 236.5 249 288.4 315.4 

Kavajë 

Volumi në hetim 849 1269 1096 1203 1171 

Numri i prokurorëve 7 7 6 7 7 

Mesatarja për prokuror 121.2857 181.2857 182.6667 171.8571 167.2857 

Korçë 

Volumi në hetim 2280 2842 2485 2346 2465 

Numri i prokurorëve 15 13 15 13 13 

Mesatarja për prokuror 152 218.6154 165.6667 180.4615 189.6154 

Kr.e Rënda 

Volumi në hetim 426 544 769 671 722 

Numri i prokurorëve 17 17 16 20 22 

Mesatarja për prokuror 25.05882 32 48.0625 33.55 32.81818 

Krujë 

Volumi në hetim 1006 1190 1196 1229 1051 

Numri i prokurorëve 8 7 7 7 6 

Mesatarja për prokuror 125.75 170 170.8571 175.5714 175.1667 

Kukës 

Volumi në hetim 651 956 1008 912 781 

Numri i prokurorëve 4 4 5 4 4 

Mesatarja për prokuror 162.75 239 201.6 228 195.25 

Kurbin 

Volumi në hetim 635 980 1021 874 919 

Numri i prokurorëve 7 4 5 4 4 

Mesatarja për prokuror 90.71429 245 204.2 218.5 229.75 

Lezhë 

Volumi në hetim 1711 2560 2179 1894 1868 

Numri i prokurorëve 9 10 10 10 10 

Mesatarja për prokuror 190.1111 256 217.9 189.4 186.8 

Lushnje 

Volumi në hetim 1206 1648 1730 1702 1791 

Numri i prokurorëve 7 7 7 7 7 

Mesatarja për prokuror 172.2857 235.4286 247.1429 243.1429 255.8571 
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Mat 

Volumi në hetim 406 486 477 522 445 

Numri i prokurorëve 4 4 5 3 3 

Mesatarja për prokuror 101.5 121.5 95.4 174 148.3333 

Përmet 

Volumi në hetim 213 187 217 279 240 

Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 

Mesatarja për prokuror 106.5 93.5 108.5 139.5 120 

Pogradec 

Volumi në hetim 806 768 879 924 947 

Numri i prokurorëve 5 5 5 4 4 

Mesatarja për prokuror 161.2 153.6 175.8 231 236.75 

Pukë 

Volumi në hetim 352 465 434 322 280 

Numri i prokurorëve 3 3 4 3 3 

Mesatarja për prokuror 117.3333 155 108.5 107.3333 93.33333 

Sarandë 

Volumi në hetim 1345 1833 1624 1605 1761 

Numri i prokurorëve 6 6 5 5 5 

Mesatarja për prokuror 224.1667 305.5 324.8 321 352.2 

Shkodër 

Volumi në hetim 2351 3440 4047 4526 3654 

Numri i prokurorëve 20 18 19 19 19 

Mesatarja për prokuror 117.55 191.1111 213 238.2105 192.3158 

Tiranë 

Volumi në hetim 12190 17359 17868 18452 19541 

Numri i prokurorëve 68 70 73 78 77 

Mesatarja për prokuror 179.2647 247.9857 244.7671 236.5641 253.7792 

Tropojë 

Volumi në hetim 278 484 622 415 431 

Numri i prokurorëve 2 2 4 3 3 

Mesatarja për prokuror 139 242 155.5 138.3333 143.6667 

Vlorë 

Volumi në hetim 3133 3675 4449 4458 4183 

Numri i prokurorëve 20 22 20 20 20 

Mesatarja për prokuror 156.65 167.0455 222.45 222.9 209.15 

 

 

 

Volumi në prokuroritë pranë gjykatave të apelit  në pesë vitet e fundit, numri organik i 

prokurorëve dhe ngarkesa për çdo prokuror rezulton si vijon: 

 

Prokuroria 

e Apelit 
Ngarkesa         2013        2014         2015         2016       2017 

Durrës 

Volumi 743 1248 1205 1143 1182 

Numri i prokurorëve 5 5 5 5 5 

Mesatarja për prokuror 148.6 249.6 241 228.6 236.4 

 

Gjirokastër 

Volumi 255 416 418 389 318 

Numri i prokurorëve 1 1 2 2 2 

Mesatarja për prokuror 255 416 209 194.5 159 
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Korçë 

Volumi 281 439 537 355 469 

Numri i prokurorëve 2 2 2 2 2 

Mesatarja për prokuror 140.5 219.5 268.5 177.5 234.5 

 

Shkodër 

Volumi 699 854 949 1279 1110 

Numri i prokurorëve 3 3 3 4 4 

Mesatarja për prokuror 233 284.6667 316.3333 319.75 277.5 

 

Tiranë 

Volumi 2100 2931 4197 3919 3200 

Numri i prokurorëve 10 10 8 9 9 

Mesatarja për prokuror 210 293.1 524.625 435.4444 355.5556 

 

Vlorë 

Volumi 876 1379 1524 1436 1261 

Numri i prokurorëve 4 4 4 5 5 

Mesatarja për prokuror 219 344.75 381 287.2 252.2 

 

 

Krimet e 

Rënda 

Volumi 226 395 382 434 394 

Numri i prokurorëve 3 3 2 2 2 

Mesatarja për prokuror 75.33333 131.6667 191 217 197 

 

Siç vërehet nga të dhënat e përllogaritura me numrin organik të prokurorëve, volumi i 

punës është shumë i lartë.  

 

Për sa më sipër, për të rritur shpejtësinë dhe eficencën e ndjekjes penale, përveç masave të 

marra në drejtim të forcimit të kapaciteteve dhe ndryshimeve strukturore në sistemin e 

prokurorisë, nevojitet shtimi i numrit të prokurorëve, oficerëve të policisë gjyqësore dhe 

administratës ndihmëse të prokurorisë. 
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V. Rekomandime 

 

Duke patur në vëmendje analizën e punës së gjithë strukturave të prokurorisë, rezultatet dhe 

problematikat, me qëllim përmirësimin dhe rritjen e efektivitetit të veprimtarisë së 

prokurorisë për vitin 2018, rekomandohet:  

 

 Përmirësimi i organizimit, drejtimit dhe monitorimit të punës në çdo prokurori. 

 Identifikimi i problematikave në hetim nëpërmjet analizave të hollësishme dhe rritja 

e cilësisë së hetimit. 

 Përdorimi i instituteve proceduriale si urdhri penal, marrëveshja e fajësisë, gjykimi i 

drejtëpërdrejtë në mënyrë efektive për t’i shërbyer shpejtësisë së procesit dhe 

qëllimit të ligjit penal. 

 Garantimi i shërbimeve të nevojshme për trajtimin e subjekteve që gëzojnë status të 

posaçëm sipas ligjit, kur ata janë të dëmtuar apo viktima të një vepre penale dhe 

zbatimi me korrektesë e prioritetet i Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur. 

 

 Sigurimi i bashkëpunimit, koordinimit dhe shkëmbimit të informacionit me të gjitha 

institucionet që kanë shërbime të policisë gjyqësore, institucionet e tjera 

ligjzbatuese. 

 Shtimi dhe forcimi i kapaciteteve njerëzore dhe infrastrukturore.  

 

- Përdorimi me efektivitet i fondeve buxhetore për përmirësimin e kushteve e 

ambienteve të në prokurori dhe për sigurimin e aksesit të shtetasve në shërbimin e 

prokurorisë, mbetet një objektiv i rëndësishëm edhe për vitin 2018; 

 

 


